
 
 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

Prot. vedi segnatura       Lì vedi segnatura 

 

OGGETTO: OGGETTO:Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - “Avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”  

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di personale interno per il conferimento di un incarico 

gratuito avente ad oggetto  n.1  COLLAUDATORE 

 

Progetto: “Sperimentare per imparare” 

 Identificativo progetto M4C1I3.2-STEM-P-5181 

 CUP:J39J21015100001  

CIG: A009A1CDA1 

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

 
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. ; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002619/E del 11/09/2023 10:47



 
 

 

2 
 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le  
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21,del 14 luglio 2021;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e la dotazione di strumenti digitali per 
l’apprendimento delle STEM n. 10812 del 13/05/2021;  
 
VISTO il decreto direttoriale di impegno n. 42 del 18/02/2022 che ha ammesso a finanziamento il progetto 
presentato dall’Istituto a seguito di scorrimento;  
 
VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto per l’importo di € 16.000,00 n. 71643 del 
29/07/2022 e, in particolare l’art. 1, nella parte in cui fa riferimento alle spese tecniche e di gestione 
amministrativa ammissibili (nei limiti del 5%);  
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 29/10/2021 e successive modificazioni e  
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;  
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.16 del 12/01/2023 di approvazione del  
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023;  
 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. n. 18-22/23 del 13/09/2022 che autorizza la partecipazione 
all’avviso, l’inserimento del progetto nel PTOF e il Dirigente Scolastico a compiere tutte le azioni necessarie 
per la realizzazione del progetto;  
 
VISTA la delibera del Consiglio di istituto n. 5-22/23 del 30/09/2022 che procede altresì all’approvazione del 

progetto, dando mandato al Dirigente Scolastico di compiere tutte le azioni necessarie per la successiva 

realizzazione; 

 

CONSIDERATO il Decreto  Prot. 0001752/U del 25/05/2023,con il quale il Dirigente scolastico ha 
assunto nel programma annuale per l’anno 2023 il finanziamento di cui sopra;  
  

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002619/E del 11/09/2023 10:47



 
 

 

3 
 

VISTA in particolare, la «Scheda 3 – Acquisto, Leasing e Noleggio di computer e apparecchiature elettriche 
ed elettroniche» e la «Scheda 6 - Servizi informatici di hosting e cloud», che dovranno essere utilizzate per la 
valutazione di conformità al principio DNSH; 

CONSIDERATE le “Note di supporto alla rendicontazione” del progetto de quo e in particolare la pag.6 dove 
si delineano le attività del Collaudatore 

VISTA la risposta ricevuta su piattaforma futura al ticket n.38585  

VISTA la risposta ricevuta su piattaforma futura al ticket n.38814  

CONSIDERATA la stipula del contratto avvenuta in data 8 settembre 2023 prot n. 2609, controfirmato  con 

prot.n. 2616; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Titolo progetto: “Sperimentare per imparare” 

 Identificativo progetto M4C1I3.2-STEM-P-5181 CUP:J39J21015100001 CIG: A009A1CDA1 

di avvalersi della collaborazione di n.1 unità di COLLAUDATORE a titolo gratuito, per una durata che va dal 

conferimento dell’incarico al termine del progetto fissato al 10/10/2023; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare la figura richiesta attraverso le seguenti 

procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione  

 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui un soggetto  idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento dell’incarico a n. 1  

COLLAUDATORE nell’ambito della Linea di Investimento  Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 

4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - “Avviso pubblico prot. 10812 del 13/05/2021 “Spazi e 

strumenti digitali per le STEM” ; 

CONSIDERATO che il soggetto che verrà individuato sarà incaricato dello svolgimento delle attività oggetto 

del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del 

progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli 

obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
Dott. Riccardo Rolle, in qualità di Dirigente scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico 
e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che il Dott. Riccardo Rolle ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione (prot. n. 2618 del 11/09/2023) e di non trovarsi in situazioni di 
conflitto di interessi, anche potenziale, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico . 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002619/E del 11/09/2023 10:47



 
 

 

4 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali, 

adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 84 del 01/07/2021; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento di un incarico individuale gratuito avente ad 

oggetto “COLLAUDATORE”, per una durata che va dal conferimento dell’incarico al termine del progetto 

fissato al 10/10/2023, per un importo pari a €  00,00 (zero/00),. Nello specifico, l’incarico da attribuire 

prevede l’espletamento di:  

- svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati ai laboratori e all’allocazione dei beni 

acquistati; 

- verificare la conformità delle apparecchiature fornite al tipo o ai modelli descritti nel contratto; 

- collaborare con il Dirigente Scolastico per verificare i documenti relativi alla consegna dei beni e 

verificare la corrispondenza rispetto a quanto specificato nel Bando di Gara indetto dall’Istituto; 

- eseguire un controllo completo delle forniture e del loro funzionamento; 

- verbalizzare le attività di collaudo con l’indicazione dell’ora di inizio e termine dei lavori, degli 

argomenti trattati, delle decisioni assunte e del nominativo dei partecipanti; 

- compilare i dati relativi alle attività svolte ed inoltro al Dirigente Scolastico. 

- Verifica la corrispondenza dei prodotti a quanto dichiarato in termini di rispetto dei principi del 

DNSH e CAM e controlla le certificazioni; 

- supporta il RUP nella verifica ex post del rispetto dei principi del DNSH 

 

- Redige il verbale di collaudo/verifica di conformità nel quale devono essere indicati i seguenti 

elementi: 

1)Conformità della fornitura alla Determina a contrarre, all’Offerta e al Contratto/Documento di 

Stipula. 

2)Corretto funzionamento dell’oggetto della fornitura  

3)Rispondenza dell’oggetto della fornitura allo scopo per cui è stato acquisito. 

4)Rispetto del Principio DNSH 

 

 di approvare lo schema di avviso di cui all’allegato 1, il format di domanda di partecipazione (allegato 2) 

il format “griglia di valutazione dei titoli e delle esperienze” (allegato 3), da intendersi parte integrante 

e sostanziale del presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002619/E del 11/09/2023 10:47



 
 

 

5 
 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

 svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale avente ad oggetto n.1 COLLAUDATORE; 

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

Allegati: 

1 Schema di avviso di selezione 

2 format di domanda di partecipazione 

3 format griglia di valutazione dei titoli e delle esperienze 

4 dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità e di conflitto di interessi nello svolgimento 

dell’incarico di collaudatore 

 

 

                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                    Prof. Riccardo Rolle 

                      (documento sottoscritto con firma digitale) 

ISTITUTO COMPRENSIVO CAMAIORE 3 - C.F. 82018230464 C.M. LUIC81100P - A366E93 - uff_protocollo

Prot. 0002619/E del 11/09/2023 10:47


		2023-09-11T10:44:52+0200
	RLLRCR76B06D612U




